ДОГОВОР
МЕЖДУ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) РЕБЕНКА,
ПОСЕЩАЮЩЕГО ДОШКОЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«___»_____________20___ г.                                                                       с. Новый Мир
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей «Веселые ребята» сельского поселения «Село Новый Мир» Комсомольского муниципального района Хабаровского края «Учреждение», в лице заведующего Кирилиной Светланы Владимировны, действующего на основании Устава Учреждения, с одной стороны, и родитель (законный представитель) _______________________________________, ребенка__________________________________________, именуемый в дальнейшем "Родитель", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1. В соответствии с настоящим договором между сторонами устанавливаются длительные отношения по содержанию, воспитанию, обучению и развитию, а также присмотру, уходу и оздоровлению ребёнка_________________________,
2. Обязанности сторон

Учреждение обязуется:

2.1. Принять ребенка в разновозрастную группу общеразвивающей направленности (5-7 лет)

на основании заявления Родителя (законного представителя), медицинского заключения, документа, удостоверяющего личность Родителя (законного представителя)
2.2. Обеспечить:
- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

- познавательно – речевое, социально – личностное, художественно – эстетическое и физическое развитие ребенка;

- воспитание с учётом возрастных категорий воспитанников гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии ребёнка;

- оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребёнка;

- заботу об эмоциональном благополучии ребенка.

2.3. Обучать ребенка по основной общеобразовательной программе дошкольного образования Учреждения
2.4. Организовывать предметно-развивающую среду в Учреждении
2.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.6. Создавать условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья ребёнка
2.7. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, в соответствии с режимом питания в Учреждении (трехразовое питание).
2.8. Обеспечить возможность ознакомления родителей (законных представителей) с ходом и содержанием образовательного процесса
2.9. Устанавливать график посещения ребенком Учреждения: понедельник – пятница с 07.30 до 17.30; суббота, воскресенье, праздничные дни – выходные дни; в адаптационный период индивидуальный график посещения Учреждения.

2.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни; санаторно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного отсутствия "Родителя" по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее).

2.11. Ознакомить Родителя с Уставом Учреждением, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательной программой..
2.12. Соблюдать настоящий договор.
"Родитель" обязуется:

2.13. Выполнять Устав Учреждения и настоящий договор.

2.14. Вносить родительскую плату за содержание ребенка в Учреждение в сумме, установленной постановлением главы Комсомольского муниципального района, в срок до 8 числа текущего месяца.

2.15. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя.

2.16. Информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребенка; его болезни.

2.17. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.18. Соблюдать настоящий договор.

3. Права сторон

Учреждение имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из Учреждения по заявлению родителей (законных представителей)
3.2. Взимать родительскую плату за содержание ребёнка в Учреждении в сумме, установленной настоящим договором
3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении "Родителем" своих обязательств, в порядке установленном законодательством.
"Родитель" имеет право:

3.5. Требовать выполнения Устава Учреждения и условий настоящего договора.

3.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Учреждении.

3.7. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, реализуемых Учреждением.

3.8. Принимать участие и выражать своё мнение на общих и групповых родительских собраниях.
3.9. Знакомиться с ходом и результатами образовательного процесса, с результатами психолого – педагогической диагностики уровня развития ребёнка.
3.10. Заслушивать отчеты заведующего Учреждением и педагогов о работе с детьми в группе.
3.11. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом Учреждение за 10 дней.

3.12. Оказывать Учреждению посильную помощь, в том числе спонсорскую, в реализации уставных задач
3.13. На получение компенсации части родительской платы, взимаемой за содержание детей в Учреждении.
4. Ответственность сторон
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Расчёт размера родительской платы
	Стоимость содержания 1 ребёнка на 01.10.2011
	Установленная родительская плата
	% от стоимости содержания

6. Срок действия договора.

6.1 Договор действует с момента его подписания и действителен на весь период пребывания ребенка в Учреждении.

7. Изменения и дополнения настоящего договора.

7.1 Изменения, дополнения к настоящему договору оформляются в форме дополнительного соглашения к нему, действительны при условии, что они зафиксированы письменно и подписаны сторонами.
8. Порядок разрешения споров.

8.1 Споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством

8.2 Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в Учреждении в личном деле ребенка; другой у "Родителя».
8. Реквизиты и подписи сторон

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ К ДОГОВОРУ МЕЖДУ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) РЕБЕНКА,
ПОСЕЩАЮЩЕГО ДОШКОЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
В соответствии с Постановлением администрации Комсомольского муниципального района от 06.10.2011 № 291 «Об установлении размера родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» с 01.11.2011 размер родительской платы в дошкольном образовательном учреждении МКДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей «Веселые ребята» сельского поселения «Село Новый Мир» Комсомольского муниципального района Хабаровского края составляет 2250,00 руб.

     наименование ДОУ
Расчёт размера родительской платы

	Стоимость содержания 1 ребёнка на 01.10.2011
	Установленная родительская плата
	% от стоимости содержания

ДОУ:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей «Веселые ребята» сельского поселения «Село Новый Мир» Комсомольского муниципального района Хабаровского края

681051, Хабаровский край, Комсомольский район, село Новый Мир

Заведующий детским садом

___________________Кирилина С.В.

ДОУ:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей «Веселые ребята» сельского поселения «Село Новый Мир» Комсомольского муниципального района Хабаровского края

681051, Хабаровский край, Комсомольский район, село Новый Мир Центральная 24

Заведующий детским садом

___________________Кирилина С.В.

Родитель:

Ф.И.О.______________________________

 (ФИО родителя: отца, матери, законного представителя)

____________________________________

Место проживания:_________________________

                       (индекс, район, село, улица, дом, телефон)

__________________________________________

__________________________________________

Паспортные данные: _______________________

__________________________________________

               (серия, номер, кем и когда выдан)

Место работы, должность:___________________

__________________________________________

Подпись

_____________           _________________

            (подпись)                            (расшифровка подписи)

Родитель:

Ф.И.О.______________________________

 (ФИО родителя: отца, матери, законного представителя)

____________________________________

Место проживания:_________________________

                       (индекс, район, село, улица, дом, телефон)

__________________________________________

__________________________________________

Паспортные данные: _______________________

__________________________________________

               (серия, номер, кем и когда выдан)

Место работы, должность:___________________

__________________________________________

Подпись

_____________           _________________

            (подпись)                            (расшифровка подписи)